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LA LIBERTAD

LIMA

HUÁNUCO

GHBR

GHBR

PCS

PCS

PCS

PPN

DC

PCS

PCS

DC

PPN

DC

DC

PPN
DC

PPN

GHBR

ACU

MSV

PPN

ACU

ACU

ACU-f

PPN

ACU-f

ACU-f

DC

ACU

ACU-f

PPN

DC

DC

ACU

ACU-f

ACU

PPN

VHAS

VHAS

GHBR

VHAS

ACU

VHAS

MSV

PCS

MSV

GHBR

VHAS

GHBR

GHBR

MSV

PCS

MSV

ACU-f

PCS

VHAS

ACU-f

VHAS

VHAS

VHAS

ACU-f

ACU

VHAS

ACU

MSV

VHAS

VHAS

VHAS

ACU-f

ACU

MSV

GHBR

VHAS

ACU

ACU-f

MSV

PPN

VHAS

PPN

DC

APAG

GHBR

VHAS

MSV

ACU-f

GHBR

VHAS

MSV

VHAS

MSV

PPN

ACU

VHAS

ACU

MSV

VHAS

GHBR

GHBR

MSV

GHBR

MSV

MSV

MSV

VHAS

MSV

MSV

VHAS

VHAS

MSV

MSV

ACU-f

VHAS

ACU-f

GHBR

MSV

VHAS
VHAS

MSV

ACU

GHBR

MSV

VHAS

ACU

GHBR

ACU

ACO

UCO

ACO

ACO

AIJA

UMBE

MORO

COPA

ACAS

ANRA

PIRA

ANTA

ACZO

OCROS

CARAZ

HUARI

CASMA

SANTA
JIMBE

MARCA

CATAC

TAUCA

LLAPO

RAJAN
LLIPA

MUSGALUCMA LLAMA

CASCA

SUCRE

HUATA

CHANA

PONTO

MASIN

CAJAY

YUPAN YANAC

CUSCA

YAUYA

TINCO

CANIS

AQUIA

CORIS

HUARAZ

YUNGAY

SIHUAS

RECUAY

CABANA

CHACAS

YANAMA

QUILLO

MANCOS

RAGASH

NEPEÑA

MACATE

PAMPAS

CONGAS

LLUMPA

MALVAS

HUAYAN

PAUCAS

TARICA

PAMPAS

JANGAS

BAMBAS

YAUTAN

YUNGAR

SHILLA

MANGAS

HUASTA

RAQUIA

MIRGAS

SUCCHA

HUARMEY

CORONGO

CARHUAZ

SHUPLUY

CHULLIN

QUICHES

SAMANCO

COISHCO

PARARIN

HUAYLAS

RAPAYAN

HUANTAR

HUACHIS

OLLEROS

MARCARA

CARHUAC
AMASHCA

TICLLOS
PACLLON

CAJACAY

LLACLLA

CHINGAS

CHACCHO
CHIMBOTE SAN LUIS

CHIQUIAN

MATACOTO

ACOBAMBA

LLACLLIN

HUAYLLAN

PALLASCA

HUANCHAY

SAN JUAN

HUACCHIS

HUACACHI

HUANCHAY

LA PAMPA

ACOPAMPA

ACOCHACA

HUACLLAN

POMABAMBA

LLAMELLIN

CASCAPARA

CHINGALPO

ULLULLUCO

TICAPAMPA

TAPACOCHA

LACABAMBA

HUANDOVAL

CONCHUCOS

BOLOGNESI

SANACHGAN
HUALLANCA

COCHAPETI

PARIACOTO

CORPANQUI

HUALLANCA

LA MERCED

PISCOBAMBA

RANRAHIRCA

CASHAPAMPA

COTAPARACO

SANTA ROSA

YURACMARCA

HUARIPAMPA

PAMPAROMAS

SAN MARCOS

RAHUAPAMPA

COLCABAMBA

COCHABAMBA

GORGORILLO

QUINUABAMBA

PAMPACHACRA

SAN NICOLAS

HUAYLLABAMBA

BUENOS AIRES

PAMPAS CHICO

HUAYLLAPAMPA

HUACASCHUQUE

PUERTO CASMA

HUAYLLACAYAN

CHASQUITAMBO

CAJAMARQUILLA

SANTO TORIBIO

CAJAMARQUILLA

CALETA CULEBRAS

BUENA VISTA ALTA

CHAVIN DE HUANTAR

SAN JUAN DE RONTOY

SANTIAGO DE CHILCAS

PAROBAMBA ALTO (PAROBAMBA)

INDEPENDENCIA (CENTENARIO)

100000

100000

125000

125000

150000

150000

175000

175000

200000

200000

225000

225000

250000

250000

275000

275000

300000

300000

88
250

00

88
250

00

88
500

00

88
500

00

88
750

00

88
750

00

89
000

00

89
000

00

89
250

00

89
250

00

89
500

00

89
500

00

89
750

00

89
750

00

90
000

00

90
000

00

90
250

00

90
250

00

90
500

00

90
500

00

90
750

00

90
750

00

91
000

00

91
000

00

77°0'0"W

77°0'0"W

77°30'0"W

77°30'0"W

78°0'0"W

78°0'0"W

78°30'0"W

78°30'0"W
8°3

0'0
"S

8°3
0'0

"S

9°0
'0"

S

9°0
'0"

S

9°3
0'0

"S

9°3
0'0

"S

10
°0'

0"S

10
°0'

0"S

10
°30

'0"
S

10
°30

'0"
S

ANCASH

OCÉANO PACÍFICO

«

      SIMBOLOGÍA
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Río intermitente
Río secundario
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! Quebrada

Quebrada normal
Quebrada intermitente
Quebrada secundaria
Límite litoral
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Vía sin afirmar
Trocha carrozable
Vía en construcción
Vía en proyecto

8 Capital departamental
"/ Capital provincial
!. Capital distrital

Ciudad
Lagunas

MAPA Nº 3
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SECTOR ENERGÍA Y MINAS

INSTITUTO GEOLÓGICO MINERO Y METALÚRGICO

MAPA DE COBERTURA VEGETAL
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PROYECCIÓN: TRANSVERSA DE MERCATOR
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REGIÓN ANCASH

MSV

DESCRIPCIÓN

DESIERTO COSTANERO
Ubicada en las pampas desde Huarmey hasta Lacramarca, ocupando las primeras estribaciones del flanco occidental andino,
desde el nivel del mar hasta aproximadamente 1500 msnm. La vegetación es escaza o no existe, apareciendo especies
temporales constituida por un diminuto tapiz herbáceo y especies de bromeliáceas en pequeñas manchas verdes dentro de un
monótono arenal grisáceo eólico.

MONTAÑA SIN VEGETACIÓN
Zona encima de los 5000 msnm con escasa o ninguna vegetación, en la Cordillera de los Andes. Las únicas formas de vida
observables son algunas algas sobre la nieve misma así como líquenes. Piso ecológico Nival Tropical; representa un
porcentaje reducido en la región.

PASTIZAL Y CULTIVO DE 
SECANO

Vegetación escasa se reduce a pequeños relictos a consecuencia del uso agrícola (secano) y ganadero. Bosques sobre faldas
sobre áreas de fuerte pendiente. Ocupa la mayor cantidad de zonas altiplánicas, terrazas y planicies, con desarrollo de
sembrío de pastizales y cultivos (papa, cebada, avena, quinua, cañihua) y crianza de ganado vacuno generalmente. Entre los
2300 y 3800 msnm, Huaraz, Chiquian, Pomabamba, Recuay, Corongo Aija.

PRADERA DE PASTO 
NATURAL

Vegetación de especies arbóreas, algunos helechos, en general con tamaño reducido (escasamente 3-5m de altura),
asociados con gramíneas altas constituyendo praderas de pastos naturales, cuya especie más característica es el "ichu",
entre las plantas a especies de caracter leñoso como arbustos aparece el quinual que llega a 4m. A lo largo de la Cordillera
Negra.

VEGETACIÓN HERBÁCEA, 
ARBUSTIVA Y 
SEMIARBUSTIVA NATURAL

Vegetación abundante y florística diversificada con arbustos, semiarbustos y hierbas tipo graminal. Líquenes en los terrenos
pedregosos y arbustos erguidos cuya altura no pasa de los 0.50m . Distribución algo reducida que bordea la zona nival entre
los 4300 y 5000 msnm a lo largo de la Cordillera de los Andes.

GRAMÍNEAS, HERBÁCEA, Y 
BOSQUE RESIDUAL CON 
POCA INTERVENCIÓN 
ANTRÓPICA

Abundante gramínea y otras hierbas de habitat perenne, además se encuentra la grama salada. Debido al intenso pastoreo,
prolifera la chaca o romero, bosques de "quinual", "culli". Vegetación característica conocida como "Puya Raimondi", existe
poca intervención del hombre. Intensa actividad ganadera lanar. Entre los 3100 y 4500 msnm.

AREAS CULTIVADAS
Corresponden a las áreas cultivadas bajo riego en la Costa con fines comerciales.

AREAS CULTIVADAS DE 
FRUTALES DE HUESO

Corresponden a las áreas de cultivo intenso y frutales de hueso, dispone de riego permanente, localizado en pequeñas áreas
cercanas a fuentes de agua.

AREAS DE PLANTACIÓN 
AGRARIA Y PECUARIA

La vegetación natural climax prácticamente no existe en la mayor parte de esta zona, a consecuencia de la sobreutilización
por el uso agrícola y ganadero. 

ZONA URBANA Y RURAL
Zonas urbanas planas con desarrollo urbano y en sus áreas adyacentes proyecciones urbanósticas. Existen algunas
viviendas, solares, talleres y relictos de vegetación secundaria cona lgunos árboles frutales y ornamentales. Las zonas rurales
comprenden la agrupación de viviendas esparcidas en zonas altiplánicas (planicies altas, lomadas) con desarrollo de actividad
agrícolas y/o ganaderas.

ZONA CON COBERTURA 
HÍDRICA

Acumuluaciones de agua de lagunas glaciares, algunas con represamiento (Cañón del Pato),con actividad acuícola.

AREAS NATURALES 
PROTEGIDAS

Espacios reconocidos , establecidos y protegidos legalmente por el Estado como tales (Parque Nacional del Huascarán).

UNIDAD
UNIDADES DE COBERTURA VEGETAL Y USO ACTUAL DEL SUELO
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